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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem nápravy dvojkolí konceptu

částečně nízkopodlažního kolejového autobusu. Cílem bylo porovnat nápravu pro

vnější podvozkový rám a nápravu pro vnitřní podvozkový rám a udělat základní

rozbor silových účinků působících na tato dvojkolí. Byl proveden základní pevnostní

výpočet pro obě nápravy a pomocí hmotnostní analýzy byly obě nápravy

porovnány. Na závěr byly vypracovány návrhové výkresy pro obě nápravy.

Abstract

This bachelor thesis deals with the design of the axle of the concept of a
partially low-floor railway bus. The aim was to compare the axle of the outer chassis
frame and the axle of internal chassis frames and to make basic analyzes of the
force effects on these wheelsets. The purpose was to provide a basic strength
calculation for both axles and to compare the two axles by weight analysis. Design
drawings were made for both axes.
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1. Úvod

První kolejový autobus na našem území vyrobila firma Českomorovská-Kolbe-Daněk již v roce

1927. Šlo o autobus řady M120.001, který byl určen pro provoz na méně vytížených tratích. Svým

vzhledem připomínal běžný autobus, neboť jeho konstrukce vycházela ze silničního autobusu

Praga NO. I když zůstalo jen u prototypu, byl položen základ pro vývoj nových modelů. [1]

Dnes se na českých železnicích můžeme setkat hlavně s motorovými vozy řady 810 vyráběnými již

od roku 1975. Tyto vozy prošly množstvím modernizací. Nejznámější modernizací je bezpochyby

řada 814 RegioNova firmy Pars nova, z let 2005-2012. Vznikly tak dvou vozové i tří vozové

jednotky.

Obrázek 1: M 120.001 [1]

Obrázek 2: RegioNova [4]
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Modernizace zbylých starých vozů 810 probíhá v podstatě nepřetržitě. Od roku 2018 jsou na

našich železnicích k vidění vozy pod názvem RegioMouse, které pro České dráhy modernizovala

její dceřiná firma Dílny pro opravy vozidel, a.s. ve Veselí nad Moravou a v Přerově [2].

V rámci odborné výuky zaměřené na kolejová vozidla vznikl v rámci výzkumu v diplomových prací

na Fakultě strojní ČVUT koncept částečně nízkopodlažního kolejového autobusu pro regionální

tratě, na kterém pracovali pod vedením doc. Ing. Josefa Koláře, CSc. studenti jak bakalářského,

tak magisterského studijního oboru.

Návrhem skříně se zabýval M. Šíp [6], hybridním pohonem P. Hříbal [7], konstrukčním návrhem

pohonu J. Mojžíš [8]. Moje bakalářská práce vychází a navazuje na diplomovou práci P. Vágnera

[9] na téma Podvozek pro nízkopodlažní kolejový autobus z roku 2014.

Obrázek 4: Koncept nízkopodlažního kolejového autobusu [6]

Obrázek 3: RegioMouse [3]
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2. Koncepční návrh

Úkolem mé bakalářské práce je porovnat výhody využití vnitřního podvozkového rámu pro

koncept nízkopodlažního kolejového autobusu oproti vnějšímu řešení. Dále si kladu za cíl rozbor

základních silových účinků působících na dvojkolí, provedení základního pevnostního výpočtu

obou variant nápravy a hmotnostní porovnání obou náprav.

2.1. Typ pohonu
Způsob pohonu konceptu kolejového autobusu vychází z předešlých diplomových prací.

Pohon kolejového autobusu byl navržen jako sériový hybrid, u něhož dieselový motor pohání

trakční alternátor, který dodává energii elektromotoru. Při potřebě navýšení trakčního výkonu je

energie dodávána z výkonnější baterie vozu, která je dobíjena při rekuperačním brzdění

elektrodynamickou brzdou. Hnací moment elektromotoru je na nápravu přenášen pomocí

kloubové hřídele, která je spojena s kuželovou nápravovou převodovkou. Schéma možného

zapojení, viz Obrázek 5.

Obrázek 5: Zástavba pohonu - "power pack" [7]

ČVUT v Praze Bakalářská práce Tadeáš Klobouček
Fakulta strojní 2017/2018

11

V úvahu přichází i jiné typy pohonu dvojkolí. Například příčně orientovaný, částečně odpružený

pohon, nebo příčně orientovaný plně odpružený pohon s dutou kloubovou hřídelí, či pohon

tlapovým motorem. Všechny tyto typy pohonů mají díky použití čelních převodovek lepší účinnost

než varianta s kuželovou převodovkou. Tyto pohony jsou ovšem použitelné pouze pro variantu

s vnějším rámem. Varianta s vnitřním rámem je mnohem více omezená na prostor mezi

koly, jehož šířku definuje tzv. míra rozkolí. Díky přítomnosti ložiskových domků a primárního

vypružení mezi koly nezbývá místo pro motor orientovaný příčně s čelní převodovkou. Proto

uvažuji pouze podélnou zástavbu, viz Obrázek 5.

2.2. Schéma jednonápravového podvozku
Jednonápravový trakční podvozek vychází z diplomové práce P. Vágnera. Na Obrázku

6. jsou popsány jednotlivé díly podvozku, včetně jejich uspořádání. Tento model s vnějším rámem

jsem použil jako základ a k němu jsem hrubě vymodeloval model pro nápravu s vnitřním rámem.

Na Obrázku 7. je vidět schématické rozložení vnějšího rámu podvozku (vlevo) a vnitřního rámu

podvozku (vpravo). Pro oba podvozky je zachována vzdálenost styčných kružnic. Vzdálenost os

ložisek je změněna z původních 2000 mm na 1000 mm. Vzdálenosti nápravové převodovky od os

styčných kružnic jsou zachovány pro obě varianty.

Obrázek 6: Jednonápravový trakční podvozek [9]
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Obrázek 7: Půdorys vnitřního a vnějšího rámu

Výhoda vnitřního rámu je úspora na hmotnosti oproti rámu vnějšímu. Tato úspora by mohla být

v řádu desítek procent, a proto má smysl se touto problematikou zabývat. Každé snížení

hmotnosti má za následek i snížení provozních nákladů a tím zefektivnění provozu.

Nevýhoda vnitřního rámu se projeví ve zmenšení vzdálenosti mezi osami ložisek. To má negativní

dopad na úhlovou tuhost vypružení vozidla, která je pro b1=b2=b definována vztahem:

𝑘𝜑𝑣 = 2𝑏2 ∙
𝑘𝑧1 ∙ 𝑘𝑧2

𝑘𝑧1 + 𝑘𝑧2

Zatímco u vnějšího rámu je míra 2b = 2000 mm, u vnitřního rámu je 2b =1000 mm. To znamená, že

při stejné osové (svislé) tuhosti kz1 a kz2 je úhlová tuhost u vnitřního rámu 4x menší, a proto je

nutné u podvozku s vnitřním rámem použít torzní stabilizátory náklonu vozové skříně. Tento

problém ovšem není předmětem této bakalářské práce, neboť jejím cílem je zabývat se návrhem

náprav. Další nevýhodou je komplikovanější dostupnost nápravových ložisek. Oproti nápravám

s vnějšími ložiskovými domky je nutné kvůli výměně valivých ložisek demontovat celá kola.
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3. Pevnostní analýza nápravy s vnějšími

ložisky

V této části se věnuji analýze vnější nápravy. Při řešení vycházím z normy ČSN EN 13104

pro poháněné nápravy. Tato norma rozebírá dimenzování náprav a kolových čepů podle rozboru

silového zatížení. Náprava je v podstatě nosník na dvou podporách, kde na nosník působí akční

síly a proti nim reakční síly v podporách. Tyto silové účinky mají dynamický průběh namáhání a

mají neblahý vliv na životnost celého hnacího dvojkolí.

Norma dělí namáhající sily podle jejich vzniku na:

- síly od pohyblivých hmot

- brzdící síly a momenty

- trakční síly a momenty.

3.1. Výpočet sil od pohyblivých hmot
Nejprve musím stanovit hmotnost m1 zatěžující čepy nápravových ložisek a hmotnost

m2, která zahrnuje hmotnosti od samotného dvojkolí a od neodpružených hmotností. Protože

neznám přesné hmotnosti dvojkolí, odhaduji hmotnost m2 po konzultaci s vedoucím práce na cca

m2 = 1000 kg. Ze zadaného maximálního statického nápravového zatížení pro plně obsazený vůz

A0 = 150kN a z gravitačního zrychlení g = 9,81 m/s2 stanovuji dle níže odvozeného vztahu

maximální hmotnost m1:

𝑚1 + 𝑚2 =
𝐴0

𝑔
=

150 000

9,81
= 15290,5 𝑘𝑔

𝑚2 = 1000 𝑘𝑔

𝑚1 = 14290,5 𝑘𝑔


[…]


y12 1,5 20853,3 0,0 20956,7 29564,2

Pro nápravu s vnitřními ložisky uvažuji materiál ocel jakosti EA4T, pro kterou platí nejvyšší

přípustná napětí pro plné nápravy jako:

σmax pro sedla bez nalisovaného spoje: 𝜎𝑚𝑎𝑥 =
240

1,66
= 144 𝑁/𝑚𝑚2

σmax pro sedla s nalisovaného spoje: 𝜎𝑚𝑎𝑥 =
145

1,66
= 87 𝑁/𝑚𝑚2

Stejně jako v kapitole 3.4 i zde volím průměry d1 až d9 tak, aby platila podmínka: 𝜎𝑟𝑒𝑑 ≤ 𝜎𝑚𝑎𝑥 a

zároveň byla zaručena smontovatelnost. Vzhledem k tomu, že se detailně nezabývám přechody

mezi sedly ani souvisejícími součástmi (např. ložiska), volím průměry d tak, aby byly řádově o

desítky MPa menší než maximální povolené napětí.
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Tabulka 10: Výsledná napětí pro nápravu s vnitřními ložisky

Vzdálenost [m] Průměr [m] MR [Nm] σred [MPa] σmax [MPa] σred < σmax

y0 0 d1 0,16 30050,6 74,72970123 87 OK

y1 0,09 d1 0,16 24031,2 59,76076026 87 OK

y1 0,09 d2 0,13 24031,2 111,4156004 144 OK

y2 0,15 d2 0,13 26370,2 122,2598245 144 OK

y2 0,15 d3 0,18 26370,2 46,05707036 87 OK

y3 0,25 d3 0,18 43529,5 76,02666407 87 OK

y4 0,35 d3 0,18 47001,0 82,08986928 87 OK

y4 0,35 d4 0,185 47001,0 75,61220344 144 OK

y5 0,44 d4 0,185 50234,4 80,81395484 144 OK

y5 0,44 d5 0,19 50234,4 74,60032903 87 OK

y6 0,59 d5 0,19 55802,6 82,86938522 87 OK

y6* 0,59 d5 0,2 53716,2 68,39354474 87 OK

y7 0,74 d5 0,19 48413,0 71,89539592 87 OK

y7 0,74 d6 0,16 48413,0 120,3931935 144 OK

y8 0,75 d6 0,16 48065,3 119,528545 144 OK

y9 1,15 d6 0,16 40022,6 99,52814187 144 OK

y9 1,15 d7 0,18 40022,6 69,90179511 87 OK

y10 1,25 d7 0,18 38416,2 67,0959935 87 OK

y11 1,35 d7 0,18 22933,6 40,05476116 87 OK

y11 1,35 d8 0,13 22933,6 106,3265212 144 OK

y12 1,41 d8 0,13 21204,6 98,31071036 144 OK

y12 1,41 d9 0,16 21204,6 52,73159928 87 OK

y13 1,5 d9 0,16 28396,3 70,61577553 87 OK

Náprava je opět vymodelována v programu Autodesk Inventor. Program určil její hmotnost na

305 kg.
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Obrázek 23: Hnací náprava s vnitřními ložisky

5. Hmotnostní porovnání

V kapitolách 3. a 4. získávám hmotnosti jednotlivých náprav. Náprava pro vnější rám váží

cca 446 kg, zatímco náprava pro vnitřní rám vyjde lehčí o 141 kg, tedy cca 305 kg. Pro přesnější

určení by bylo nutné zabývat se detailněji přechody mezi jednotlivými sedly a zároveň znát

rozměry souvisejících součástek (např. kola, ložiska). Rozdíl v hmotnosti je cca 31 %, což rozhodně

není zanedbatelná hodnota a je jasně patrné, že má smysl se touto problematikou případně dále

zabývat.

ČVUT v Praze Bakalářská práce Tadeáš Klobouček
Fakulta strojní 2017/2018

46

6.Závěr

Dle zadání jsem se na začátku seznámil s koncepčním řešením částečně nízkopodlažního

kolejového autobusu. V krátkosti jsem zhodnotil, že pro nápravu s vnitřním rámem není vhodná

zástavba s motorem napříč a vytvořil jsem schéma možného podvozkového rámu s vnitřními

ložisky, a to přepracováním původního koncepčního návrhu jednonápravového podvozku

s vnějšími ložisky. Nastínil jsem možné klady a zápory vnitřního rámu. V kapitole 3 jsem se zabýval

rozborem silových účinků působících na vnější nápravu. Aplikoval jsem vybrané pasáže z normy

pro konstrukci poháněných náprav ČSN 13 104. V průběhu výpočtu jsem musel navrhnout

základní parametry nápravové převodovky. Pomocí momentů zatěžujících nápravu jsem provedl

základní pevnostní analýzu a navrhl vnější nápravu tak, aby redukované napětí nepřesahovalo

maximální dovolené napětí. Nápravu jsem vymodeloval a určil tak její hmotnost a vytvořil

návrhový výkres. V kapitole 4 jsem se zabýval nápravou pro vnitřní ložiska. Pomocí modifikace

normy a znalostí klasické pružnosti a pevnosti jsem rozebral silové účinky působící na nápravu a

následně provedl pevnostní analýzu. Vnitřní nápravu jsem opět vymodeloval, stanovil její

hmotnost a vytvořil návrhový výkres. V samotném závěru jsem obě řešení porovnal a zjistil, že

náprava s vnitřními ložisky je o 104 kg lehčí, než náprava s vnějšími ložisky a úspora hmotnosti je

tak cca 31 %. Jistě by bylo z hlediska navazujících prací zajímavé detailně prozkoumat přechody

mezi jednotlivými sedly a životnost nápravových ložisek. Problém snížení úhlové tuhosti

u vnějšího rámu vlivem zmenšení vzdálenosti os ložisek nebyl cílem zkoumání této práce, ale

představuje potenciální námět případné navazující práce.
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