I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Pevnostní výpočet nápravy hnacího dvojkolí kolejového autobusu |
| Jméno autora: | Tadeáš Klobouček |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel 12120 |
| Oponent práce: | Ing. Petr Bauer Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | VÚKV a.s. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání bakalářské práce hodnotím jako středně náročné. | |

| | |
|---|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno v uspokojivém rozsahu. Výhrady lze vznést ke splnění 4. bodu zadání, který požadoval vypracování sestavných výkresů náprav pro vnější a vnitřní podvozkový rám. V práci jsou otištěny pouze rozměrové výkresy samostatných náprav. Rovněž plnění 3. bodu zadání bylo možné pojednat širěji. | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Autor práce zvolil pro řešení zadání principiálně správný postup a přiměřené metody řešení. | |

| | |
|--|-----------------------|
| Odborná úroveň | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Hodnocení snižuji za chyby v silových rozborech v kapitole 3. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Vložte komentář. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Vložte komentář. | |

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Jako oponent vyjadřuji pochyby nad správností definice zatížení nápravy od sil v ozubení – strana 21 a 22. Mohl by autor práce znovu odvodit síly působící v rovině y-z nápravy (k tomu bude nutné i v rovině x-z) od trakčního momentu? (v bakalářské práci obrázek 12. a 13.)

Datum: 3.9.2018

Podpis: Petr Bauer